
 

 

 

 

 

// Hinweise zu Ihrer Anreise 

Die IANUALIA finden im Hörsaal X-E0-001 des neuen Gebäudeteils X der Universität 

Bielefeld statt. 

Anreise mit Bahn und Stadtbahn:  

Ankunft Bielefeld Hbf., dann mit der Stadtbahnlinie  4  Richtung  Universität/Lohmannshof 

bis Haltestelle ‚Universität‘ (Fahrzeit ca. 7 Minuten).  

Achtung: Die Stadtbahnhaltestelle am Hauptbahnhof (U) befindet sich außerhalb des Gebäudes gegenüber 

dem Bahnhofsvorplatz (ca. 60 m). Zur Universität benötigen Sie Preisstufe 1 BI. 

 Fahrplanauskunft Stadtbahn Netzfahrpläne (PDF)  Preise (Fahrkartenautomaten an jeder Haltestelle) 

Anreise mit dem Auto: 

Adresse für Navigationsgeräte: Universitätsstraße 25 | 33615 Bielefeld 

Von Norden: Autobahn A2: Ausfahrt Bi-Zentrum, Detmolder Str. Richtung Zentrum (6 km, ca. 
10 min). Weg über Kreuzstr., Oberntorwall, Stapenhorststr., Kurt-Schumacher-Str. 

(Voltmannstr.), Universitätsstr. (Beschilderung Richtung  Universität  folgen). 

Von Süden:  Autobahn A2. Am Dreieck Bielefeld auf die A33 Richtung Bi-Zentrum, Ausfahrt Bi-
Zentrum, Richtung Zentrum auf dem Ostwestfalendamm (B61), Abfahrt Stapen-

horstraße Richtung  Universität , Weg über Stapenhorststr., Kurt-Schumacher-

Str., (Voltmannstr.), Universitätsstr. (Beschilderung Richtung  Universität  folgen). 

// Hilfreiche Links 

Einen Wegweiser des Uni-

campus als PDF finden Sie 

unter folgendem Link: 

Wegweiser 

Hinweise zu Hotels und 

Übernachtungsoptionen in 

Bielefeld bieten die Websei-

ten der Stadtverwaltung: 

Übernachten in Bielefeld 

 

 

 

 

 

Karte: © Universität Bielefeld 

 

 

 

IANUALIA MMXVI 
Universität Bielefeld 

 

Freitag, 8. Januar 2016  

10:15 Uhr 

Gebäude X 

Hörsaal X-E0-001 
Universitätsstraße 25 

33615 Bielefeld 
 

 

Mehr Informationen? 

 

   

    

 

. 

 

 

 

 

 Foto: © Dumcke 

Fakultät für Linguistik und Literaturwissenschaft 

Klassische Philologie 
Fakultät für Linguistik und Literaturwissenschaft 

Klassische Philologie 

Veranstaltungsort: 

Gebäudeteil X 

Zur Web-

seite 

http://www.mobiel.de/startseite/
http://www.mobiel.de/auskunft/fahrplanbuch/
http://www.mobiel.de/tickets/die-tickets-fuer-bielefeld/alle-tickets-fuer-bielefeld-im-ueberblick/
http://www.uni-bielefeld.de/Universitaet/Ueberblick/Anreise/Wegweiser.pdf
https://www.bielefeld.de/de/ti/uebernachten/hotels/
http://www.uni-bielefeld.de/lili/studium/faecher/latein/Forschung/projekte/ianualia_2016_bielefeld.html
http://www.uni-bielefeld.de/lili/studium/faecher/latein/Forschung/projekte/ianualia_2016_bielefeld.html


 

 

Seite 2 

// Programm 

10:15 Lore Benz (Bielefeld) 

Begrüßung 

10:30  Sascha Aulich (Düsseldorf) 

Interpretationsansätze zur Aristotelischen Güterlehre 

11:00  Charlotte Lehmann (Köln) 

Beobachtungen zur Dichtersprache bei Tibull 

11:30  Tim Leiendecker (Köln) 

... invenies et quod inermis agas.  
Mars’ Auftreten am Buchbeginn von Ovids Fasti III  

12:00 Reinhold Glei (Bochum) 

Vorschlag für ein Verbundforschungsprojekt: 
Ratio – Religio – Superstitio:  
Die Aushandlung von Wahrheit(en) in der römischen Antike 

12:30  MITTAGSPAUSE 

13:45 Henning Haselmann (Münster) 

Die symbolische und strukturelle Funktion von Gewässerdarstellun-
gen in den Punica des Silius Italicus 

14:15 Nina Mindt (Wuppertal/HU Berlin) 

Die Schiffsreise in Flavischer Zeit.  
Literarische Repräsentationen von ‚Raum‘, ‚Zeit‘, ‚Wissen‘, ‚Tradition‘ 
und ‚Herrschaft‘ 

14:45 Martin Menze (Münster) 

Die Aithiopika als Klassiker?  

Implizite Poetik der Ekphrase bei Heliodor und Cervantes 

15:15  KAFFEEPAUSE 

 

Seite 3 

 

15:45 Simon Puschmann (Bochum) 

Reform durch Rekapitulation.  
Die Epitoma rei militaris des Vegetius 

16:15  Stefan Weise (Wuppertal) 

Alter Theocritus.  
Joachim Camerarius‘ griechische Supplemente zu Theokrits  
Herakliskos (id. 24) und dem Herakles Leontophonos (id. 25) 

16:45 Wiebke Czaplinsky/Jochen Sauer (Bielefeld) 

Latein im Praxissemester. 
Kompetenzorientiertes Evaluieren von Textverständnis 

17:15 Verabschiedung 

 

 

Ab 18:00 Uhr  

ist für ein gemeinsames Abendessen ein Tisch in der Bar Centrale 

(Gehrenberg 8 | 33602 Bielefeld) reserviert. 

  http://www.barcentrale.de/

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Fakultät für Linguistik und  

Literaturwissenschaft 

Klassische Philologie 

Gebäude Q 

Sekretariat: Angelika Mühlbrandt 

Telefonnr.: 0521 / 106-6986 

Fakultät für Linguistik und Literaturwissenschaft 

Klassische Philologie 

http://www.barcentrale.de/

